
LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.333

Rīgā

2024. gada 15.augustā plkst.11.00

Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisijas
(turpmāk – Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Kalashnikov USA modeļu-
KP 9, KR 9 un KR 9S klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča Kalashnikov USA modeli KP 9, modeli KR 9 un modeli
KR 9S sporta lietojumam. 

Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319), norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais



iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.

Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju” noteikto  2024.gada 30.maijā nosūtīja pieprasījumu (Valsts policijas
reģ.  Nr. CAnos/36133) Latvijas Sporta federāciju padomei,  kurā  lūdza sniegt
atzinumu, vai klasificēšanai iesniegtie šaujamieroči būtu uzskatāmi par sporta
šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja  augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas  reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča modeļiem konstatēja,  ka tās ir  pusautomātiskās darbības
vītņstobra karabīnes un tās ražo ieroču komersants “Kalashnikov USA” ( ASV),
(turpmāk- ražotājs). 

Kalashnikov USA KP 9



Ražotājs  šaujamieroča Kalashnikov USA modeli  KP 9  1  pozicionē  kā
civilajām  vajadzībām  paredzēto  šaujamieroci-  pistoli,  lai  arī  šaujamieroča
izskats ir līdzīgs automātiskajam šaujamierocim (mašīnpistolei). Šaujamierocis
paredzēts šaušanai ar pistoles patronām.

Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  piedāvā  to  bez
laides, kaut gan laides stiprināšanai ir paredzētas stiprinājuma vietas. 
    Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.
    Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 
   Šaujamieroča  Kalashnikov  USA  modeļa  KP  9  tehniskie  parametri:
kalibrs- 9x19 mm,  stobra garums- 235 mm, kopējais garums bez laides- 464
mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 vai 30 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā
šaujamieroča Kalashnikov USA modelis KP 9 ar magazīnu, kuras ietilpība ir 10
patronas, atbilst B5 kategorijai, jo tā ir īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“Kalashnikov USA” izgatavotā šaujamieroča Kalashnikov USA modeli KP 9 ar
magazīnu,  kuras  ietilpība  ir  10  patronas,  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no
Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

Savukārt  šaujamieroča  Kalashnikov USA modelis  KP 9 ar  noņemamo
magazīnu, kuras ietilpība ir 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta a. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  īsstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā  21 patronu bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 30 patronas uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt

1 Ieroču komersanta “Kalashnikov USA” interneta vietne:
https://kalashnikov-usa.com/firearms/kp-9-pistol/
Aplūkota 14.06.2024. 



izmantojams sporta lietojumam.
Saskaņā ar Likuma 9.panta trešo punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti

tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā A kategorijas pusautomātiskie īsstobra
šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar kuriem var izšaut vairāk
nekā 21 patronu bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Kalashnikov USA KR 9

Šaujamieroča  Kalashnikov  USA modeļa  KR 9  2  tehniskie  parametri:
kalibrs- 9x19 mm,  stobra garums- 413 mm, kopējais garums, kad laide salocīta-
641  mm,  kad  laide  nav  salocīta-  876  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpība – 10 vai 30 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un uz sāniem salokāmo
trīsstūrveida laidi. 

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus.  

Komisija norāda, ka ražotāja “Kalashnikov USA” izgatavotā šaujamieroča
Kalashnikov  modelis  KR  9  ar  magazīnas  ietilpību  10  patronas,  atbilst  B9

2 Ieroču komersanta “Kalashnikov USA” interneta vietne:
https://kalashnikov-usa.com/firearms/kr-9-rifle/
Aplūkota 14.06.2024. 



kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto  par  B

kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem uzskatāmi pusautomātiskie  šaujamieroči,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  uzskata,  ka   Latvijā
minētais  šaujamierocis  ar  noņemamo magazīnu, kuras patronu ietilpība ir  10
patronas, var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Savukārt  šaujamieroča  Kalashnikov  modelis  KR  9  ar  noņemamo
magazīnu, kuras patronu ietilpība ir 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 30 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Kalashnikov USA KR 9S

Šaujamieroča  Kalashnikov  USA modeļa  KR 9S  3 tehniskie  parametri:

3 Ieroču komersanta “Kalashnikov USA” interneta vietne:



kalibrs- 9x19 mm,  stobra garums- 415 mm, kopējais garums, kad laide salocīta-
641  mm,  kad  laide  nav  nolocīta-  876  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpība – 10 vai 30 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un uz sāniem salokāmo
trīsstūrveida laidi. 

Ražotājs norāda, ka stobra galā  ir klusinātāja imitācija. Būtībā  tas ir uz
stobra galā rūpnieciski uzgrieztas vītnes skrūvējams papildus stobrs ar apvalku,
kas vizuāli imitē klusinātāju.
  Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.   

Komisija norāda, ka ražotāja “Kalashnikov USA” izgatavotā šaujamieroča
Kalashnikov  modelis  KR  9S  ar  magazīnas  ietilpību  10  patronas,  atbilst  B9
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem uzskatāmi pusautomātiskie  šaujamieroči,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  uzskata,  ka   Latvijā
minētais  šaujamierocis  ar  noņemamo magazīnu, kuras patronu ietilpība ir  10
patronas, var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Savukārt  šaujamieroča  Kalashnikov  modelis  KR  9S  ar  noņemamo
magazīnu, kuras patronu ietilpība ir 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 30 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

https://kalashnikov-usa.com/firearms/kr-9s
Aplūkota 14.06.2024. 



Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeļiem,
to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Atteikt klasificēt ražotāja “Kalashnikov USA” izgatavotā šaujamieroča
Kalashnikov  USA  modeli  KP  9  ar  kalibru  9x19  mm,  noņemamo
magazīnu,  kuras  ietilpība ir  10  patronas,  stobra  garumu-  235 mm,
ieroča kopējo garumu bez laides- 464 mm, jo nav iespējams klasificēt
kādā no Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

2. Klasificēt  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā  šaujamieroča
Kalashnikov  USA  modeli  KP  9  ar  kalibru  9x19  mm,  noņemamo
magazīnu,  kuras  ietilpība ir  30  patronas,  stobra  garumu-  235 mm,
ieroča  kopējo  garumu  bez  laides-  464  mm,  kā  A7  kategorijas
pusautomātiskas darbības īsstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta
lietojumu.

3. Klasificēt  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā  šaujamieroča
Kalashnikov modeli KR 9  ar kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu- 413
mm,  kopējo  garumu,  kad  laide  nav  salocīta-  876  mm,  kad  laide
salocīta-  641  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību  –  10
patronas,  kā  B9  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

4. Klasificēt  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā  šaujamieroča
Kalashnikov modeli KR 9  ar kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu- 413
mm,  kopējo  garumu,  kad  laide  nav  salocīta-  876  mm,  kad  laide
salocīta-  641  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību  –  30
patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

5. Klasificēt  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā  šaujamieroča
Kalashnikov modeli KR 9S  ar kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu- 415
mm,  kopējo  garumu,  kad  laide  nav  salocīta-  876  mm,  kad  laide
salocīta-  641  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību  –  10



patronas,  kā  B9  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

6. Klasificēt  ražotāja  “Kalashnikov  USA”  izgatavotā  šaujamieroča
Kalashnikov modeli KR 9S  ar kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu- 415
mm,  kopējo  garumu,  kad  laide  nav  salocīta-  876  mm,  kad  laide
salocīta-  641  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību  –  30
patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

7. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 2.-7. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma izskatīšana par  šaujamieroča Heckler  & Koch modeļu-
SP5 un SP5 L klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča Heckler & Koch modeli SP5 un modeli SP5 L sporta
lietojumam. 

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča modeļiem konstatēja,  ka tās ir  pusautomātiskās darbības
vītņstobra karabīnes un tās ražo ieroču komersants “Heckler & Koch” ( Vācija),
(turpmāk- ražotājs). 

Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319)  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.



Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko.regulējumu”.

Heckler & Koch SP5

Šaujamieroča Heckler & Koch modeļa SP5 4 tehniskie parametri: kalibrs-
9x19 mm,  stobra garums- 225 mm, kopējais garums, kad laide noņemta- 452
mm, kad laide nav noņemta- 688 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpība –
10 , 15 vai 30 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus.
4 Ieroču komersanta “Heckler & Koch” interneta vietne:
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Hunting%20and%20Sport/Semi-automatic%20rifles/SP5
Aplūkota 14.08.2024. 



Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un ar fiksētu polimēra
laidi,  kuru  var  noņemt.  Šaujamieroča  izskats  ir  līdzīgs  automātiskajam
šaujamierocim (mašīnpistolei).
    Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija norāda, ka ražotāja “Heckler & Koch” izgatavotā šaujamieroča
Heckler & Koch modelis SP5 ar magazīnu, kuras ietilpība ir 10 vai 15 patronas,
atbilst B5 kategorijai, jo tā ir īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“Heckler & Koch” izgatavotā  šaujamieroča  Heckler & Koch modelis SP5  ar
magazīnu, kuras ietilpība ir 10 vai 15 patronas, nav iespējams klasificēt kādā no
Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

Savukārt  šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modelis  SP5  ar  noņemamo
magazīnu, kuras ietilpība ir 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta a. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  īsstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā  21 patronu bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 30 patronas uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta trešo punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā A kategorijas pusautomātiskie īsstobra
šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar kuriem var izšaut vairāk
nekā 21 patronu bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.



Heckler & Koch SP5 L

Šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modeļa  SP5  L  5 tehniskie  parametri:
kalibrs-  9x19  mm,   stobra  garums-  421  mm,  kopējais  garums,  kad  laide
noņemta-  648 mm, kad laide nav noņemta- 874 mm, noņemamās magazīnas
patronu ietilpība – 10 , 15 vai 30 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi un ar fiksētu polimēra
laidi,  kuru  var  noņemt.  Šaujamieroča  izskats  ir  līdzīgs  automātiskajam
šaujamierocim (mašīnpistolei).
   Šaujamieroča  nosaukumā  ietvertā  abreviatūra  L  (long)  apzīmē  to,  ka
šaujamierocis ir garš.
 Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju ar  elementiem, kuri  ietekmē  tās lietošanas
ērtumu un drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.     

Komisija norāda, ka ražotāja  “Heckler & Koch” izgatavotā šaujamieroča
Heckler & Koch modelis SP5 L ar magazīnas ietilpību 10 patronas, atbilst B9
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem uzskatāmi pusautomātiskie  šaujamieroči,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  uzskata,  ka   Latvijā
minētais  šaujamierocis  ar  noņemamo magazīnu, kuras patronu ietilpība ir  10
patronas, var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Savukārt  šaujamieroča  Heckler  & Koch modelis  SP5  L  ar  noņemamo
magazīnu, kuras patronu ietilpība ir 15 vai 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A

5 Ieroču komersanta “Heckler & Koch” interneta vietne:
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Hunting%20and%20Sport/Semi-automatic%20rifles/SP5
Aplūkota 14.06.2024. 



kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 15 vai 30 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis
var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeļiem,
to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Atteikt  klasificēt  ražotāja  “Heckler  &  Koch”  izgatavotā
šaujamieroča  Heckler  & Koch modeli  SP5 ar  kalibru 9x19 mm,
noņemamo magazīnu, kuras ietilpība ir 10 patronas, stobra garumu-
225 mm, ieroča kopējo garumu bez laides- 452 mm, ar laidi- 688
mm,  jo  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no  Likumā  paredzētajiem
lietojuma veidiem.

2. Klasificēt  ražotāja  “Heckler  &  Koch”  izgatavotā  šaujamieroča
Heckler  &  Koch  modeli  SP5  ar  kalibru  9x19  mm,  noņemamo
magazīnu, kuras ietilpība ir 15 vai 30 patronas, stobra garumu-  225
mm, ieroča kopējo garumu bez laides- 452 mm, ar laidi- 688 mm,
kā  A7 kategorijas  pusautomātiskas darbības īsstobra – vītņstobra
karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Klasificēt  ražotāja  “Heckler  &  Koch”  izgatavotā  šaujamieroča
Heckler  &  Koch  modeli  SP5  L   ar  kalibru-  9x19  mm,   stobra
garumu- 421 mm, kopējo garumu, kad laide noņemta- 648 mm, kad
laide  nav  noņemta-  874  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpību – 10  vai 15 patronas,  kā B9 kategorijas  pusautomātiskas
darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.



4. Klasificēt  ražotāja  “Heckler  &  Koch”  izgatavotā  šaujamieroča
Heckler  &  Koch  modeli  SP5  L   ar  kalibru-  9x19  mm,   stobra
garumu- 421 mm, kopējo garumu, kad laide noņemta- 648 mm, kad
laide  nav  noņemta-  874  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpību  –  30   patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas
darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

5. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu
atbilstoši šī lēmuma 2.- 4. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modeļa
SFP 9 modifikācijas SD OR  klasificēšanu.

2024. gada 04.jūnijā fiziskā persona- Jēkabs Keišs (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/47180) Komisijā ar lūgumu
klasificēt  šaujamieroča Heckler  & Koch modeļa SFP 9 modifikāciju SD OR
pašaizsardzības un sporta lietojumam.
 Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča Heckler & Koch modeļa SFP 9 modifikāciju SD OR konstatēja, ka
to kā  pusautomātiskās darbības pistoli  ražo ieroču ražotājs  “Heckler & Koch
GmbH” 6 (Vācija),    (turpmāk – ražotājs).

Komisija 2024.gada 07. jūlijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/43797),  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Ražotāja  interneta  vietnē  norādīts,  ka  šaujamieroča  Heckler  &  Koch
modelis SFP 9 un tā modifikāciju sērija ir radīta tiesībaizsardzības iestādēm un
militārām vajadzībām.

Ar  šaujamieroča  modeļa  nosaukumā  ietverto  abreviatūru  SFP  ražotājs

6 ieroču komersanta “Heckler & Koch GmbH” interneta vietne:
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Pistols/SFP9?
section=variants&variant=1288&s=1
Aplūkota 05.08.2024. 



apzīmē ergonomisku un patentēto roktura dizainu. 
Ražotājs  šaujamieroča  nosaukumā  pievienojis  abreviatūru-  SD,  jo  dotā

šaujamieroča   modeļa  modifikācija  tika  izstrādāta  speciāli  trokšņa  slāpētāja
lietošanai, par ko liecina stobra galā rūpnieciski uzgriezta vītne.

Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk- Likums)
13.panta 1.daļas 9.punktu, fiziskajām personām ir aizliegts iegādāties,  glabāt,
nēsāt, realizēt, izmantot un pielietot pašaizsardzībai šāviena trokšņa slāpētājus
(klusinātājus), kā arī ar tiem aprīkot pašaizsardzības šaujamieročus.
 Tāpat ražotājs nosaukumā pievienojis abreviatūru OR (Optic Ready), jo
šaujamierocim  rūpnīcā  var  tikt  uzmontēts  kolimatora  tēmēklis.  Šajā  sakarā
šaujamieroča aizslēga aizmugures augšdaļā ir iestrādātas speciālas rievas optikas
stiprināšanai. 

Šaujamieroča  modeļu  modifikācijas  rāmja  priekšējā  daļā  ir  iestrādātas
gropes luktura vai citu palīgierīču uzstādīšanai. 

Ražotājs  norāda,  ka  pistoles  roktura  satvēriena  apjomu  var  modelēt
atbilstoši individuālajam rokas izmēram mainot roktura uzlikas (apvalkus). Bez
tam šaujamieroča noformējumu piedāvā trīs krāsās: melnu, zaļganbrūnu, NATO
zaļu. 

Šaujamierocis  nodrošina abpusējo  darbību ar  to  gan labās,  gan kreisās
rokas šāvējiem. Šaujamieroča mērķēklis un grauds ir apstrādāts ar luminiscējošo
krāsu, lai  nelabvēlīgos apgaismojuma apstākļos šāvējam atvieglotu tēmēšanas
procesu.

Heckler & Koch SFP9 SD OR



Šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modeļa  SFP  9  modifikācijas  SD  OR
tehniskie parametri: magazīnas ietilpība- 15, 17 vai 20 patronas, stobra garums-
119 mm, kopējais garums- 202 mm, kalibrs- 9x19 mm. 

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Heckler  &  Koch  GmbH”
izgatavotā šaujamieroča Heckler & Koch modeļa SFP 9 modifikācija SD OR ir
pusautomātiskās darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis (pistole).

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modeļa  SFP  9
modifikācija SD OR atbilst B5 kategorijai.
 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  Heckler  &  Koch  modeļa  SFP  9
modifikāciju SD OR  norāda, ka Latvijā  minētais ierocis var būt  izmantojams
pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi,  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Heckler  &  Koch  GmbH” izgatavoto šaujamieroča
Heckler &     Koch modeļa SFP 9 modifikāciju SD OR ar  magazīnas
ietilpību- 15, 17 vai 20 patronas, stobra garumu- 119 mm, kopējo garumu-
202 mm, kalibru- 9x19 mm, kā B5 kategorijas pusautomātiskās darbības
īsstobra–vītņstobra šaujamieroci (pistoli), nosakot tam pašaizsardzības un
sporta lietojumu.



2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa   MPX
modifikācijas PCC  klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt  šaujamieroča Sig Sauer modeļa MPX modifikāciju PCC 16” sporta
lietojumam. 

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju konstatēja, ka tā ir pusautomātiskās
darbības  garstobra  –  vītņstobra  karabīne  un  to  ražo  ieroču  komersants  “Sig
Sauer Inc.” 7 ( ASV), (turpmāk- ražotājs). 

Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319),  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.

Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

7 Ieroču komersanta “Sig Sauer Inc.” interneta vietne:
h ps://www.sigsauer.com/sig-mpx-pcc.html
Aplūkota 05.08.2024. 



Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  piedāvā  gan  ar
teleskopisko regulējamo laidi, gan ar salokāmo laidi uz sāniem. Šaujamieroča
stobra  kārbas  augšdaļā  izvietots  abpusējs  uzlādēšanas  rokturis  šaujamieroča
sagatavošanai šaušanai izmantojot gan labo, gan kreiso roku. 

Komisija  konstatē,  ka  ražotājs  šā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju
piedāvā ar stobra galā rūpnieciski uzgrieztu liesmu slāpētāju.
    Komisija norāda, ka saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums)
13. panta otrās daļas 6. punktu fiziskajām un juridiskajām personām ir aizliegts
izgatavot,  iegādāties,  glabāt,  nēsāt,  realizēt,  izmantot  un  pielietot  liesmu
slāpētājus, kā arī ar tiem aprīkotus šaujamieročus. 
 Šaujamieroča  nosaukumā  ietvertā  abreviatūra  PCC  (pistol  caliber
carabine) norāda uz to, ka šaujamierocis izveidots šaušanai ar pistoles patronām.
 Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju ar  elementiem, kuri  ietekmē  tās lietošanas
ērtumu un drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Sig Sauer MPX PCC

   Šaujamieroča  Sig  Sauer  modeļa  MPX  modifikācijas  PCC  tehniskie
parametri: kalibrs- 9x19 mm,  stobra garums- 406 mm, kopējais garums- 895



mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpība –35 patronas. 
Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par

garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja “Sig Sauer Inc.” izgatavotā šaujamieroča Sig
Sauer modeļa MPX modifikācija PCC ar magazīnas ietilpību 35 patronas, atbilst
A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju  ar
noņemamo  magazīnu,  kuras  ietilpība  ir  35  patronas,  uzskata,  ka   Latvijā
minētais šaujamierocis var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja “Sig Sauer Inc.” izgatavotā  šaujamieroča  Sig Sauer
modeļa MPX modifikāciju PCC  ar  kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu-
406  mm,  kopējo  garumu-  895  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpību  –  35   patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības
garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā



procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Bul Armory modeļa  BL9
klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča Bul Armory modeli BL9 sporta lietojumam. 

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  tā  ir  pusautomātiskās  darbības
garstobra – vītņstobra karabīne un to ražo ieroču komersants  “Bul Armory” 8

( Izraēla), (turpmāk- ražotājs). 
Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts

policijas reģ. Nr. CAnos/32319),  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.
 Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot

8 Ieroču komersanta “Bul Armory” interneta vietne:
h ps://www.global.bularmory.com/product-page/pcc-bl9-black
Aplūkota 06.08.2024. 



treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  piedāvā  to  ar
teleskopisko  regulējamo  laidi. Šaujamieroča  stobra  kārbas  augšdaļā  izvietots
abpusējs  uzlādēšanas rokturis  šaujamieroča sagatavošanai šaušanai izmantojot
gan labo, gan kreiso roku. Šaujamieroča stobra galā rūpnieciski uzstādīta stobra
bremze.
    Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  Šaujamierocis pielāgots šaušanai
ar pistoles patronām, tāpēc ražotāja mājas lapā  informācija izvietota pie PCC
(Pistol Caliber Carbine) kategorijas šaujamieročiem.

Bul Armory BL9

   Šaujamieroča Bul Armory modeļa BL9 tehniskie parametri: kalibrs- 9x19
mm,  stobra garumi- 368 mm vai 406 mm, kopējie garumi- 790 mm, kad laide
iebīdīta un 880 mm, kad laide izvilkta ( versijai ar stobra garumu 368 mm) vai
830 mm, kad laide iebīdīta un 915 mm, kad laide izvilkta ( versijai ar stobra
garumu  406  mm),  noņemamās  magazīnas  (Glock  tipa  Gen  4&5)  patronu
ietilpība –33 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja  “Bul Armory” izgatavotā šaujamieroča Bul
Armory modelis BL9 ar magazīnas ietilpību 33 patronas, atbilst A7 kategorijai.



 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 33 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Bul  Armory”  izgatavotā  šaujamieroča   Bul
Armory modeli BL-9  ar  kalibru- 9x19 mm,  stobra garumiem- 368
mm vai 406 mm, kopējiem garumiem- 790 mm, kad laide iebīdīta un
880 mm, kad laide izvilkta ( versijai ar stobra garumu 368 mm) vai
830 mm, kad laide iebīdīta un 915 mm, kad laide izvilkta ( versijai ar
stobra garumu 406 mm), noņemamās magazīnas (Glock tipa Gen 4&5)
patronu  ietilpību  –33  patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas
darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,



iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Bul Armory modeļa  BL-9
Hellfire klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča Bul Armory modeli BL9 Hellfire sporta lietojumam. 

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  tā  ir  pusautomātiskās  darbības
garstobra – vītņstobra karabīne un to ražo ieroču komersants  “Bul Armory” 9

( Izraēla), (turpmāk- ražotājs). 
Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts

policijas reģ. Nr. CAnos/32319),  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.

Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto

9 Ieroču komersanta “Bul Armory” interneta vietne:
h ps://www.global.bularmory.com/product-page/pcc-hellfire
Aplūkota 06.08.2024. 



tiesisko regulējumu”.
Ražotājs  šaujamieroci  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un  piedāvā  to  ar

teleskopisko  regulējamo  laidi. Šaujamieroča  stobra  kārbas  augšdaļā  izvietots
abpusējs  uzlādēšanas rokturis  šaujamieroča sagatavošanai šaušanai izmantojot
gan labo, gan kreiso roku. Šaujamieroča stobra galā rūpnieciski uzstādīta stobra
bremze.
    Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  Šaujamierocis pielāgots šaušanai
ar pistoles patronām, tāpēc ražotāja mājas lapā  informācija izvietota pie PCC
(Pistol Caliber Carbine) kategorijas šaujamieročiem.

Bul Armory BL9 Hellfire

   Šaujamieroča  Bul  Armory  modeļa  BL9  Hellfire  tehniskie  parametri:
kalibrs- 9x19 mm,  stobra garums- 406 mm, kopējais  garums- 800 mm, kad
laide iebīdīta un 885 mm, kad laide izvilkta, noņemamās magazīnas (Glock tipa
Gen 4&5) patronu ietilpība –33 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja  “Bul Armory” izgatavotā šaujamieroča Bul
Armory modelis  BL9 Hellfire  ar  magazīnas ietilpību 33 patronas,  atbilst  A7
kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,



kuras ietilpība ir 33 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Bul  Armory”  izgatavotā  šaujamieroča   Bul
Armory modeli BL-9 Hellfire ar kalibru- 9x19 mm,  stobra garumu-
406 mm, kopējo garumu- 800 mm, kad laide iebīdīta un 885 mm,
kad laide izvilkta,  noņemamās  magazīnas (Glock tipa Gen 4&5)
patronu ietilpību –33 patronas,  kā A7 kategorijas  pusautomātiskas
darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu
atbilstoši šī lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Beretta  modeļa   CX4
modifikāciju- Storm Black un Storm FDE klasificēšanu.

2024.gada 15.aprīlī fiziskā persona- Čaks Levits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/32440) Komisijā ar lūgumu
klasificēt  šaujamieroča  Beretta  modeļa  CX4  modifikācijas-  Storm  Black  un
Storm FDE sporta lietojumam. 



Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijām  konstatēja,  ka  tās  kā
pusautomātiskās  darbības  garstobra-vītņstobra  karabīnes  šaušanai  ar  pistoles
patronām ražo ieroču komersants  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.” 10

( ASV), (turpmāk- ražotājs). 
Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts

policijas reģ. Nr. CAnos/32319),  norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.
 Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Ražotājs šaujamieroci aprīkojis ar pistoles rokturi. 
    Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča modeļa modifikāciju ar  elementiem, kuri  ietekmē  tās lietošanas
ērtumu un drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

10 Ieroču komersanta “Fabbrica d’Armi Pietro Beretta S.p.A.” interneta vietne:
h ps://www.bere a.com/en/product/cx4-P0022
Aplūkota 06.08.2024. 



Beretta CX4 Storm Black

   Šaujamieroča  Beretta modeļa CX4 modifikācijas Storm Black  tehniskie
parametri:  kalibri-  9x19  mm,  9x21  mm,   stobra  garums-  423  mm,  kopējais
garums- 755 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpība kalibram 9x19 mm–
10, 20, 30 patronas, bet kalibram 9x21 mm- 10, 15, 20 patronas. 

Beretta CX4 Storm FDE

Šaujamieroča  Beretta  modeļa  CX4 modifikācijas  Storm FDE  tehniskie
parametri:  kalibri-  9x19  mm,  9x21  mm,   stobra  garums-  423  mm,  kopējais
garums- 755 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpība kalibram 9x19 mm–
10, 20, 30 patronas, bet kalibram 9x21 mm- 10 patronas. 

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”
izgatavotā  šaujamieroča  Beretta  modeļa  CX4  modifikācija  Storm  Black  un
modifikācija  Storm  FDE  ar  magazīnas  ietilpību  10  patronas,  atbilst  B9
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  9.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  9.  apakšgrupas  ieročiem uzskatāmi pusautomātiskie  šaujamieroči,
kuri  nav militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās kā  automātiskie  šaujamieroči  un
kuri nav iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeļa modifikācijas uzskata, ka
Latvijā minētie šaujamieroči ar noņemamo magazīnu, kuras patronu ietilpība ir
10 patronas, var būt izmantojami sporta lietojumam.



Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Savukārt šaujamieroča Beretta modeļa CX4 modifikācija Storm Black ar
noņemamām magazīnām, kuru patronu ietilpība ir  15, 20 vai  30 patronas un
modifikācija Storm FDE ar noņemamām magazīnām, kuru patronu ietilpība ir
20 vai 30 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju  ar
noņemamām magazīnām, kuru ietilpība ir 15, 20 vai 30 patronas, uzskata, ka
Latvijā minētais šaujamierocis var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”  izgatavotā
šaujamieroča   Beretta  modeļa  CX4  modifikāciju  Storm  Black  ar
kalibriem-  9x19  mm un  9x21  mm,   stobra  garumu-  423  mm,  kopējo
garumu- 755 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –10 patronas,
kā  B9  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ražotāja  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”  izgatavotā
šaujamieroča   Beretta  modeļa  CX4  modifikāciju  Storm  Black  ar
kalibriem-  9x19  mm un  9x21  mm,   stobra  garumu-  423  mm,  kopējo
garumu- 755 mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –15, 20, 30



patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Klasificēt  ražotāja  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”  izgatavotā
šaujamieroča  Beretta modeļa CX4 modifikāciju Storm FDE ar kalibriem-
9x19 mm, 9x21 mm,  stobra garumu- 423 mm, kopējo garumu- 755 mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpību –10 patronas,  kā B9 kategorijas
pusautomātiskas darbības garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta
lietojumu.

4. Klasificēt  ražotāja  “Fabbrica  d’Armi  Pietro  Beretta  S.p.A.”  izgatavotā
šaujamieroča  Beretta modeļa CX4 modifikāciju Storm FDE ar kalibriem-
9x19 mm un 9x21 mm,  stobra garumu- 423 mm, kopējo garumu- 755
mm, noņemamās magazīnas patronu ietilpību –20 vai 30 patronas, kā A7
kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra  karabīni,
nosakot sporta lietojumu.

5. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1.- 4. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

8. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  KEL-TEC  modeļa  SUB
2000 Gen 3 klasificēšanu. 

2024. gada  15.  aprīlī  fiziskā  persona-  Čaks  Levits  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/32440)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča KEL-TEC modeli SUB 2000 Gen 3 sporta lietojumam.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  to  kā  pusautomātiskās  darbības
garstobra-vītņstobra  karabīni  šaušanai  ar  pistoles  patronām  ražo  ieroču
komersants “KEL –TEC CNC Industries Inc”11 (ASV) (turpmāk – ražotājs). 
11 ieroču komersanta “KEL –TEC CNC Industries Inc” interneta vietne:
https://www.keltecweapons.com/firearm/rifles/sub2000/



Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319), norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.
 Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Kel Tec SUB 2000 Gen 3

Minētais šaujamierocis tiek ražots ar kopējo garumu- 775 mm, kad laide
atlocīta un 742 mm, kad laide salocīta, stobra garumu- 410 mm, kalibru- 9x19
mm, magazīnas ietilpību- 33 patronas.

Šaujamieroča  stobra  daļa  ir  rotējoša  un  līdz  ar  to  šaujamierocis  ir
salokāms/nolokāms uz pusēm.

aplūkota 06.08.2024. 



Kel-Tec SUB 2000 Gen 3 nolocīts

Šaujamieroča  laide  teleskopiska  un  regulējas  to  izvelkot  vai  iebīdot.
Šaujamierocis aprīkots ar pistoles rokturi.
Komisija konstatēja, ka ražotājs šaujamieroča stobra galā  rūpnieciski ir

uzgriezis vītni stobra bremzes vai klusinātāja uzstādīšanai.
Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā

šaujamieroča modeļa modifikāciju ar  elementiem, kuri  ietekmē  tās lietošanas
ērtumu un drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija secina, ka šaujamieroča  Kel-Tec modelis SUB 2000 Gen 3  ar
noņemamo  magazīnu,  kuras  patronu  ietilpība  ir  33  patronas,  atbilst  A7
kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību. 

Komisija izvērtējot minētā šaujamieroča modeli ar noņemamo magazīnu,
kuras ietilpība ir 33 patronas, uzskata, ka  Latvijā minētais šaujamierocis var būt
izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav



NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “KEL  –TEC  CNC  Industries  Inc”  izgatavotā
šaujamieroča  Kel-Tec modeļa SUB 2000 Gen 3 ar kalibru- 9x19 mm,
stobra garumu- 410 mm, kopējo garumu- 755 mm, kad laide izvilkta
un 742 mm, kad laide salikta, noņemamās magazīnas patronu ietilpību
–33 patronas, kā A7 kategorijas pusautomātiskas darbības garstobra –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šī lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

9. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Kriss modeļa Vector SBR
Gen 2 klasificēšanu. 

2024. gada  15.  aprīlī  fiziskā  persona-  Čaks  Levits  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/32440)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča Kriss modeli Vector SBR Gen 2 sporta lietojumam.

Kriss Vector SBR Gen 2



Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  to  kā  pusautomātiskās  darbības
garstobra-vītņstobra  karabīni  šaušanai  ar  pistoles  patronām  ražo  ieroču
komersants “Kriss USA, Inc”12 (ASV) (turpmāk – ražotājs). 

Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319), norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.
 Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata
izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Minētais šaujamierocis tiek ražots ar kopējo garumu- 692 mm, kad laide
atlocīta un 610 mm, kad laide salocīta, stobra garumu- 140 mm, kalibriem- 9x19
mm,  10  mm,  .40  S&W,  .45  ACP,   magazīnu  ietilpībām  -  15  patronas  ar
kalibru .40 S&W, 30 patronas ar kalibru .45 ACP, 33 patronas ar kalibru 10 mm,
40 patronas ar kalibru 9x19 mm.

Šaujamieroča  laide  teleskopiska  un  regulējas  sešās  pozīcijās.
Šaujamierocis aprīkots ar pistoles rokturi. Minētajam šaujamierocim der Glock
šaujamieroču magazīnas. 

12 ieroču komersanta “Kriss USA, Inc” interneta vietne:
https://kriss-usa.com/vector-sbr-gen-2-5-5-black/#/
aplūkota 06.08.2024. 



Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.

Ražotāja  šaujamieroča  nosaukumā  norādītā  abreviatūra  SBR  (short-
barreled rifle) norāda uz to, ka šaujamierocis ir īsstobra šaujamierocis.
  Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja  “Kriss USA, Inc” izgatavotā šaujamieroča
Kriss  modelis Vector SBR Gen 2 ar magazīnu, kuras ietilpība ir 15 patronas,
atbilst B5 kategorijai, jo tā ir īsstobra vītņstobra karabīne.

Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata  pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Izvērtējot  iegūtos  datus  par  šaujamieroci,  Komisija  norāda,  ka ražotāja
“Kriss USA, Inc” izgatavotā šaujamieroča Kriss  modelis Vector SBR Gen 2 ar
magazīnu,  kuras  ietilpība  ir  15  patronas,  nav  iespējams  klasificēt  kādā  no
Likumā paredzētajiem lietojuma veidiem.

Savukārt šaujamieroča Kriss  modelis Vector SBR Gen 2 ar noņemamām
magazīnām, kuru ietilpība ir 30, 33, 40 patronas, atbilst A7 kategorijai.
 Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta a. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  īsstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā  21 patronu bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 20 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 20 patronu ietilpību. 

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  ar  noņemamām
magazīnām, kuru ietilpība ir 30, 33, 40 patronas uzskata, ka  Latvijā minētais
šaujamierocis var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta trešo punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā A kategorijas pusautomātiskie īsstobra
šaujamieroči, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un ar kuriem var izšaut vairāk
nekā 21 patronu bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :



1. Atteikt  klasificēt  ražotāja  “Kriss  USA,  Inc” izgatavotā
šaujamieroča Kriss  modeli Vector SBR Gen 2 ar  kopējo garumu-
692 mm, kad laide atlocīta un 610 mm, kad laide salocīta, stobra
garumu-  140 mm, kalibru-  .40 S&W,  magazīnas  ietilpību – 15
patronas, jo nav iespējams klasificēt kādā no Likumā paredzētajiem
lietojuma veidiem.

2. Klasificēt ražotāja “Kriss USA, Inc” izgatavotā šaujamieroča Kriss
modeli Vector SBR Gen 2 ar  kopējo garumu- 692 mm, kad laide
atlocīta un 610 mm, kad laide salocīta, stobra garumu- 140 mm,
kalibriem- 9x19 mm, 10 mm, .45 ACP,  magazīnu ietilpībām – 30,
33,  40  patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības
īsstobra – vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

3. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu
atbilstoši šī lēmuma 2. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

10. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Kriss modeļa Vector CRB
Gen 2 klasificēšanu. 

2024. gada  15.  aprīlī  fiziskā  persona-  Čaks  Levits  iesniedza  Komisijā
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/32440)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča Kriss modeli Vector CRB Gen 2 sporta lietojumam.



Kriss Vector CRB Gen 2

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  to  kā  pusautomātiskās  darbības
garstobra-vītņstobra  karabīni  šaušanai  ar  pistoles  patronām  ražo  ieroču
komersants “Kriss USA, Inc”13 (ASV) (turpmāk – ražotājs). 

Komisija 2024.gada 14. maijā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/32319), norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai.

2024.gada  24.maijā  Č.Levits  Komisijai  iesniedza  iesniegumu  (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/44129), kurā tika norādīta visa pieprasītā nepieciešamā
informācija.

 Komisija  pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2019.gada  21.maija
noteikumu Nr.212 “Kārtība, kādā Valsts policija klasificē šaujamieročus un to
munīciju”  noteikto   2024.gada  30.maijā  nosūtīja  pieprasījumu  iesniegumu
(Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CAnos/36133)  Latvijas  Sporta  federāciju  padomei,
kurā  lūdza  sniegt  atzinumu,  vai  klasificēšanai  iesniegtie  šaujamieroči  būtu
uzskatāmi par sporta šaujamieročiem. 

Tā  kā  atbilde  noteiktā  termiņā  netika  saņemta,  Komisija  atkārtoti
2024.gada 04.jūlijā  nosūtīja augstākminēto pieprasījumu (Valsts policijas reģ.
Nr. CAnos/43806). 

2024.gada 15.augustā tika saņemta atbilde no Latvijas Sporta federāciju
padomes Nr.11-24/76, kurā sniegts sekojošs atzinums: “...Ieroču aprites likuma
9.  pants  nosaka  kādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  var  tikt  paredzēti
sportam. Šaujamieroču atbilstībai attiecīgajam lietojuma veidam jābūt sasaistē ar
normatīvo  aktu  prasībām šaujamieroča  izmantošanai  sportam,  tos  izmantojot
treniņšaušanā un šaušanas sporta sacensībās, jo Ieroču aprites likuma 71.pants
(Treniņšaušanas  un  šaušanas  sporta  sacensību  noteikumi)  un  uz  tā  pamata

13 ieroču komersanta “Kriss USA, Inc” interneta vietne:
https://kriss-usa.com/vector-crb-gen-2-16-black/
aplūkota 06.08.2024. 



izdotie  Ministru  kabineta  2020.  gada 28.  jūlija  noteikumi Nr.  494 “Šautuvju
izveidošanas un darbības,  kā  arī  treniņšaušanas un šaušanas sporta sacensību
norises  un  drošības  noteikumi”,  ir  tiešā  sasaistē  ar  Sporta  likumā  noteikto
tiesisko regulējumu”.

Minētais šaujamierocis tiek ražots ar kopējo garumu- 978 mm, kad laide
atlocīta un 895 mm, kad laide salocīta, stobra garumu- 406 mm, kalibriem- 9x19
mm,  10  mm,  .40  S&W,  .45  ACP,   magazīnu  ietilpībām  -  15  patronas  ar
kalibru .40 S&W, 30 patronas ar kalibru .45 ACP, 33 patronas ar kalibru 10 mm,
40 patronas ar kalibru 9x19 mm.

Šaujamieroča  laide  teleskopiska  un  regulējas  sešās  pozīcijās.
Šaujamierocis aprīkots ar pistoles rokturi. Minētajam šaujamierocim der Glock
šaujamieroču magazīnas.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja “Kriss USA, Inc” izgatavotā šaujamieroča
Kriss modelis Vector CRB Gen2 ar magazīnu ietilpībām 15, 30, 33, 40 patronas,
atbilst A7 kategorijai. 

Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmās daļas 7. punkta b. apakšpunktu, par A
kategorijas  7.  apakšgrupas  ieročiem  tiek  uzskatīti  garstobra  šaujamieroči,  ar
kuriem var izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas, ja magazīna, kas
pārsniedz 10 patronu ietilpību, ir daļa no minētā šaujamieroča vai šaujamierocim
ir pievienota noņemama magazīna, kas pārsniedz 10 patronu ietilpību.

Komisija  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli  uzskata,  ka   Latvijā
minētais šaujamierocis ar noņemamām magazīnām, kuru patronu ietilpība ir 15,
30, 33, 40 patronas, var būt izmantojams sporta lietojumam.  

Saskaņā ar Likuma 9.panta otro punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  A  kategorijas  pusautomātiskie
garstobra  šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  centrālā  kapsele  un  ar  kuriem var
izšaut vairāk nekā 11 patronas bez pārlādēšanas.

Saskaņā ar Likuma 9.panta vienpadsmito punktu Latvijā sportam var tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā magazīnas, kas pārsniedz 10
patronu ietilpību sportam klasificētiem A kategorijas garstobra šaujamieročiem,
vai  magazīnas,  kas  pārsniedz  20  patronu  ietilpību  sportam  klasificētiem  A
kategorijas īsstobra šaujamieročiem.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :



1. Klasificēt  ražotāja  “Kriss  USA,  Inc” izgatavotā  šaujamieroča  Kriss
modeli Vector CRB Gen 2 ar kopējo garumu- 978 mm, kad laide atlocīta
un 895 mm, kad laide salocīta, stobra garumu- 406 mm, kalibriem- 9x19
mm, 10 mm, .40 S&W, .45 ACP,  magazīnu ietilpībām- 15, 30, 33, 40
patronas,  kā  A7  kategorijas  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –
vītņstobra karabīni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 14.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


